
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 15/ 2022 del 04/02/2022  

Oggetto: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISKS IN ADESIONE ALLA 
PROCEDURA "ARIA_2020_014.2 - GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEI RISCHI ALL RISKS PROPERTY - ED. V - LOTTO 8 - AREU" DALLE ORE 24.00 
DEL 31.12.2020 ALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2023. ULTERIORE ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA PER IL MAGAZZINO DI SETTALA PER EMERGENZA COVID. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 40.439,00 ONERI COMPRESI. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISKS IN ADESIONE ALLA 
PROCEDURA "ARIA_2020_014.2 - GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEI RISCHI ALL RISKS PROPERTY - ED. V - LOTTO 8 - AREU" DALLE ORE 24.00 
DEL 31.12.2020 ALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2023. ULTERIORE ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA PER IL MAGAZZINO DI SETTALA PER EMERGENZA COVID. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 40.439,00 ONERI COMPRESI. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che: 
 

 AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33  e s.m.i. e attivato 
dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 in data 24/12/2021, il Consiglio dei Ministri, con Decreto Legge n. 221 avente ad 
oggetto “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il 
contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19.”, in considerazione del rischio 
sanitario  connesso  al  protrarsi della diffusione  degli  agenti virali  da  COVID-19, ha 
ulteriormente prorogato sino al 31/03/2022 lo  stato  di emergenza dichiarato con 
deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, prorogato con  deliberazioni  
del  Consiglio  dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13  gennaio 2021, 21 aprile 
2021 e 23 luglio 2021; 

 
DATO ATTO che con delibera n. 312 del 08.09.2021 è stato disposto, tra l’altro: 
- di recepire i contenuti della Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/5171 del 
02/08/2021 “LOCAZIONE DI UN IMMOBILE DA ADIBIRE A DEPOSITO/MAGAZZINO PER IL 
RICOVERO DI MATERIALI CONNESSI ALL’EMERGENZA NAZIONALE DERIVANTE DA COVID-
19 IN LOMBARDIA AI SENSI DELLA DGR N.XI/4767 DEL 24 MAGGIO 2021 - AUTORIZZAZIONE 
AD AREU ALLA STIPULA DI CONTRATTO DI LOCAZIONE”,  
- di prendere atto che Regione Lombardia rimanda ad una successiva deliberazione la 
determinazione di un ulteriore finanziamento specifico, da riconoscere ad AREU, per la 
copertura dei costi derivanti dal servizio di vigilanza nel “nuovo deposito/magazzino di 
Settala” e la dotazione di personale necessaria alla completa gestione dello stesso a 
partire dal 1 novembre 2021, ivi compresi eventuali professionisti reclutati da AREU anche 
per la gestione della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008, nonché la sottoscrizione di 
idonee polizze assicurative;  
- di stipulare con Rs Logistica Srl, con sede a Roma, via Paduli n. 55, P.IVA/C.F. 
14035571000 un contratto di locazione di immobile da adibire a deposito/magazzino per 
il ricovero di materiali connessi all’emergenza nazionale derivante da COVID-19 in 
Lombardia ai sensi del combinato disposto della DGR n. XI/4767 del 24.05.2021 e della 
DGR. n. XI/5171 del 02.08.2021, durata della locazione: 6 anni, con decorrenza dal 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

01.10.2021 e termine al 30.09.2027, con esclusione del tacito rinnovo, mantenendo la 
possibilità di rinnovare, alle medesime condizioni, il contratto fino a ulteriori 24 mesi; 
 
PREMESSO altresì che: 
-  con deliberazione n. 96 del 03.12.2020 è stato stabilito di aggiudicare, in adesione alla 
procedura “ARIA_2020_014.2 - GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEI RISCHI ALL RISKS PROPERTY – ED. V – LOTTO 8 - AREU”, il servizio di 
copertura assicurativa ALL RISKS per una durata di 36 mesi, a far tempo dalle ore 24.00 
del 31.12.2020 e sino alle ore 24.00 del 31.12.2023, per le esigenze di AREU, al RTI Unipol 
Sai Assicurazioni Spa e Generali Italia Spa, come di seguito specificato: 
 

Beni Assicurati Somme 
assicurate 

Tasso lordo 
pro mille 

Premio annuo 
Lordo 

IMMOBILI € 18.000,00 0,22 3.960,00 
BENI IMMOBILI € 3.215,00 3,18 10.223,70 

Totale Premio annuo lordo € 14.183,70 
Totale Premio 36 mesi lordo € 42.551,10 

 
- con deliberazione n. 174 del 18.10.2021è stato stabilito di procedere all’estensione del 
servizio di copertura assicurativa ALL RISK in essere, aggiudicato al RTI Unipol Sai 
Assicurazioni Spa e Generali Italia Spa per una durata di 36 mesi dalle ore 24.00 del 
31.12.2020 e sino alle ore 24.00 del 31.12.2023, per la copertura assicurativa dei locali del 
magazzino di Settala, a far tempo dalle ore 24.00 del 30.09.2021 e sino alle ore 24.00 del 
31.12.2023, con una spesa complessiva di € 2.268,75 oneri compresi, come di seguito 
dettagliato: 
 

Effetto copertura: ore 24:00 del 31.09.2021  
Scadenza: ore 24:00 del 31.12.2023  
Condizioni contrattuali: come da polizza All Risks in essere  
Somme Assicurate: Rischio Locativo € 9.000.000,00  
Premio annuo lordo: € 990,00 
Premio dalle ore 24:00 del 30.09.2021 alle ore 24:00 del 31.12.2021: € 288,75 
Premio lordo di estensione: € 2.268,75 

 
DATO ATTO che con nota del 17.01.2022 il Responsabile della SC Affari Generali e Legali 
ha comunicato che è stato richiesto al RTI Unipol Sai Assicurazioni Spa e Generali Italia 
Spa, aggiudicataria del servizio di copertura assicurativa ALL RISKS per una durata di 36 
mesi, a far tempo dalle ore 24.00 del 31.12.2020 e sino alle ore 24.00 del 31.12.2023, per 
le ulteriori esigenze riscontrate sull’immobile di Via Settala in argomento, un preventivo 
per l’estensione della copertura in essere per i Beni Mobili del magazzino di Settala; 
 
VISTA la nota @ del 14.01.2022 con la quale il Broker AREU, Morganti Insurance Brokers, 
ha inoltrato la quotazione formalizzata da UnipolSai e Generali, come di seguito 
specificato:  
Effetto copertura: ore 24:00 del 17.11.2021  
Scadenza: ore 24:00 del 31.12.2023  
Condizioni contrattuali: come da polizza All Risks in essere  
Somme Assicurate: BENI MOBILI € 6.000.000,00  
Premio annuo lordo: € 19.080,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

Premio dalle ore 24:00 del 17.11.2021 alle ore 24:00 del 31.12.2021: € 2.279,00 
Premio lordo di estensione: € 40.439,00 
 
RILEVATO: 
- che con nota del 17.01.2022 Il Responsabile della SC Affari Generali e Legali ha 
confermato la congruità dell’offerta e richiesto di attivare il servizio aggiuntivo di 
copertura ALL RISKS così come offerto dal RTI RTI Unipol Sai Assicurazioni Spa e Generali 
Italia Spa, dalle ore 24.00 del 17.11.2021 e sino alle ore 24.00 del 31.12.2023; 
- che è possibile provvedere all’estensione dei servizi ai sensi dell’art. 106, comma 1 
lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di procedere all’estensione del servizio di copertura assicurativa ALL RISK in essere, 
aggiudicato al RTI Unipol Sai Assicurazioni Spa e Generali Italia Spa per una durata di 36 
mesi dalle ore 24.00 del 31.12.2020 e sino alle ore 24.00 del 31.12.2023, per la copertura 
assicurativa dei beni mobili del magazzino di Settala, a far tempo dalle ore 24.00 del 
17.11.2021 e sino alle ore 24.00 del 31.12.2023, con una spesa complessiva di € 40.439,00 
oneri compresi, come di seguito dettagliato: 
 

Effetto copertura: ore 24:00 del 17.11.2021  
Scadenza: ore 24:00 del 31.12.2023  
Condizioni contrattuali: come da polizza All Risks in essere  
Somme Assicurate: BENI MOBILI € 6.000.000,00  
Premio annuo lordo: € 19.080,00 
Premio dalle ore 24:00 del 17.11.2021 alle ore 24:00 del 31.12.2021: € 2.279,00 
Premio lordo di estensione: € 40.439,00 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
40.439,00, oneri compresi, la quale sarà contabilizzata nei sotto indicati Bilanci d’esercizio 
al conto n. 30203220 ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE - centro di costo 0702250 - 
magazzino regionale: 
- anno 2021: € 2.279,00 ONERI COMPRESI, 
- anno 2022: € 19.080,00 ONERI COMPRESI, 
- anno 2023: € 19.080,00 ONERI COMPRESI; 
 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

SC Affari Generali e Legali, Dr. Andrea Albonico; 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005)

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


